
QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 201412  CADERNO 1

PORTARIA DE NOmEAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 699143

PORTARIA Nº 007/2014 – CONvêNIOS
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação firmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. do 
Termo de Cooperação Técnica nº 005/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 24936 RICARDO BAIA POLARO, 
chefe da seção de Formação, FISCAL do Termo de Cooperação 
Técnica nº 005/2014, celebrado entre a Polícia Militar do Estado 
do Pará e a Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/
PA, com prazo de vigência para o período de 21 de maio de 2014 
a 30 de dezembro de 2014, cujo objeto é a cooperação mútua 
entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública 
para a execução da etapa de conhecimentos do processo seletivo 
interno para candidatos ao Curso de Formação de Cabos PM 
2014.
Art. 2º - Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, fazendo 
cumprir o previsto nas suas cláusulas e no seu Plano de Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 699148

PORTARIA Nº 008/2014 – CONvêNIOS
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação firmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. do 
Termo de Cooperação Técnica nº 004/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 24936 RICARDO BAIA POLARO, 
chefe da seção de Formação, FISCAL do Termo de Cooperação 
Técnica nº 004/2014, celebrado entre a Polícia Militar do Estado 
do Pará e a Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/
PA, com prazo de vigência para o período de 21 de maio de 2014 
a 30 de dezembro de 2014, cujo objeto é a cooperação mútua 
entre os partícipes, visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública 
para a execução da etapa de conhecimentos do processo seletivo 
interno para candidatos ao Curso de Formação Sargento PM/
Combatente (QPMPA - 0); ao Curso de Formação de Sargento 
PM/Músico (QPMPA – 1) e ao Curso de Formação de Sargento 
PM/Auxiliar de Saúde (QPMPA - 2).
Art. 2º - Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, fazendo 
cumprir o previsto nas suas cláusulas e no seu Plano de Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 699204

PORTARIA Nº 009/2014 – TERmO DE COOPERAçãO 
TÉCNICA CADO N°008/2013

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação firmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. do 
Termo de Cooperação Técnica nº 008/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO 
DAMASCENO FERREIRA, FISCAL do Termo de Cooperação 
Técnica nº 008/2013, celebrado entre a Polícia Militar do Estado 
do Pará e a Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/
PA, com prazo de vigência para o período de 03 de janeiro de 
2014 a 30 de dezembro de 2014, cujo objeto é a cooperação 
mútua entre os partícipes, visando à realização do Curso de 
Adaptação de Oficiais PM – CADO/PM-2014/2015.
Art. 2º - Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, fazendo 
cumprir a suas cláusulas e o seu Plano de Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698984
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblICA E 
DEFESA SOCIAl

POlÍCIA mIlITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAl

PORTARIA Nº 0781/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAUJO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 10 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698990
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblICA E 
DEFESA SOCIAl

POlÍCIA mIlITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAl

PORTARIA Nº 0872/2014 – DP 2.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições legais, considerando os termos do 
Memorando nº 366/2014-CONJUR/DP, de 28 de março de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 1160/2014-PGE-GAB-PCTA, 
de 25 de março de 2014; Considerando que o Exmº. Sr. Claúdio 
Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito, respondendo pela 3ª Vara 
da Fazenda Pública de Belém, concedeu liminar em Mandato 
de Segurança em favor do CB PM RG 19959 REGINALDO SILVA 
GONÇALVES, determinando a suspensão dos efeitos da PORTARIA 
Nº 0563/2013-DP2, que o agregou em função de natureza civil 
(Processo nº 0046917.32.2013.814.0301), RESOLVE:
Art. 1º. SUSPENDER os efeitos da PORTARIA Nº 0563/2013 - 
DP2, publicada no Boletim Geral nº 097/2014-PMPA, transcrita 
do Diário Oficial nº 32.406, de 28/05/2013, que agregou o CB 
PM RG 19959 REGINALDO SILVA GONÇALVES, que se encontra à 
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 10 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 699018
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblICA E 
DEFESA SOCIAl

POlÍCIA mIlITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAl

PORTARIA Nº 941/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando 
117/2014-CorGERAL, de 14 de maio de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA Nº 0745/2014 – DP 2, publicada no 
Boletim Geral nº 083/2014 – PMPA, transcrita do Diário Oficial 
nº 32.636, de 07/05/2014, que licenciou a bem da disciplina das 
fileiras da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 34668 FRANCISCO 
JOSÉ COSTA DA SILVA, integrante da 9ª CIPM/CPR III, matricula 
funcional nº 571987721, filho de José Pereira da Silva e Maria do 
Socorro Costa da Silva, residente no Conjunto Cidade Nova 06 
WE 66; Nº 421, Bairro Coqueiro, Cidade de Ananindeua, Estado 
do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém - PA, 10 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 699023
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblICA E 
DEFESA SOCIAl

POlÍCIA mIlITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAl

PORTARIA Nº 943/2014 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 0381/2014-P 1/5º BPM, de 23 de maio de 2014, que anexa 
o requerimento firmado pelo SD PM ANTÔNIO FERREIRA DE 
BRITO, integrante do 5º BPM/CPR III, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM ANTÔNIO FERREIRA DE BRITO, integrante da 3ª CIPM/CPR 
III, matrícula funcional nº 42191491, filho de pai não declarado 
e Maria de Nazaré Ferreira de Brito, residente na Alameda 
Liberdade, nº 187, Bairro Caiçara, Município de Castanhal, 
Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante ou chefe imediato do 
mencionado policial militar o recolhimento da cédula de 
identidade policial militar do mesmo, para fins de imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 699025
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblICA E 
DEFESA SOCIAl

POlÍCIA mIlITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAl

PORTARIA Nº 953/2014 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de sua atribuição prevista no artigo 8º, inciso V, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; alterada pela Lei 
Complementar n° 093/2014; Considerando o Ofício n° 729/2013/
DP 2/PMPA, de 12 de dezembro de 2013, que encaminhou para 
o IGEPREV o processo de reserva remunerada a pedido do SUB 
TEN PM RG 8758 JOÃO FRANCISCO BOUÇÃO DE CASTRO, do 9º 
BPM/CPR XI, RESOLVE:
Art. 1º. Revogar o artigo 2º da PORTARIA Nº 0509/2014 - DP 
2, publicada no Diário Oficial nº 32654, de 02 de junho de 
2014, transcrito para o Boletim Geral nº 101/2014 – PMPA, que 
nomeou o SUB TEN PM RG 8758 JOÃO FRANCISCO BOUÇÃO DE 
CASTRO, do 9º BPM/CPR XI, na função de Comandante do Posto 
Policial Militar de Portel (9º BPM).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Quartel em Belém/PA, 10 de junho 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


